CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE PATOS LTDA
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS – UNIFIP

EDITAL 0018 / 2020 / GERÊNCIA DE GENTE E GESTÃO/ UNIFIP

O Centro Universitário – UNIFIP torna público através deste edital, a abertura do

processo seletivo para contratação de DOCENTE para o curso de ODONTOLOGIA. A

contratação tem como objeto o preenchimento de vaga para o semestre 2020.1, conforme

disposto a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A presente seleção será regida por este Edital e será executada pelo Centro

Universitário de Patos – UNIFIP;

1.2 Será realizado Processo Seletivo para contratação de DOCENTE para atuar na

Educação Superior no curso de Bacharelado em ODONTOLOGIA na modalidade presencial

para os perfis/habilitações;

1.3 A vaga referente ao componente curricular está detalhada no Quadro de vagas a seguir:

Quadro de Vagas – Curso de Odontologia - UNIFIP

Componentes Curriculares Número de Vagas Requisitos

Prótese Dentária 01 Vaga

Graduação em Odontologia,

Especialista em Prótese

Dentária, Mestrado

Concluído ou em

andamento na área prótese.

2. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser feitas no período de 27 a 28 de Fevereiro. Os interessados

deverão enviar o formulário (em anexo) preenchido e seu Curriculum Lattes com

comprovações em pdf para a página www.fiponline.edu.br, na aba TRABALHE CONOSCO, na

Função DOCENTE – ODONTOLOGIA.

3. DO PROCESSO SELETIVO

O processo de seleção será realizado em duas etapas obrigatórias para todos os

candidato, sendo elas:

3.1 ETAPA 1: Prova didática (Eliminatória): A Prova Didática constará em uma aula que

será ministrada com duração máxima de 30 minutos, em ambiente restrito à banca

examinadora e ao candidato. O conteúdo da aula a ser ministrada será sorteado,

http://www.fiponline.edu.br/

CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE PATOS LTDA
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS – UNIFIP

dentre os cinco dispostos no quadro abaixo, 48 horas antes da prova didática.

3.2  O candidato deverá trazer plano de aula e um exercício de avaliação (método didático

pedagógico) e os equipamentos que julgar necessários para aula, a instituição

disponibilizará apenas o equipamento de projeção. A prova didática acontecerá no dia

04 de março do corrente ano, no Bloco A, Sala A06 do Centro Universitário de

Patos – UNIFIP. Os horários serão divulgados posteriormente. Os conteúdos a serem

sorteados para ser ministrado na aula estão dispostos no quadro a seguir:

Conteúdo das aulas

Componentes Curriculares Conteúdos

Prótese Dentária

Preparo protético;

Coroa provisória;

Retentores intrarradiculares;

Moldagem em PPF;

Cimentação.

3.3 ETAPA 2: Análise dos currículos (Classificatória): A avaliação do currículo Lattes

será  efetuada considerando as atividades e produções documentadas no currículo

nos últimos 3 anos.

4. DOS RESULTADOS

A relação do candidato aprovado será divulgado na página do UNIFIP
(www.fiponline.edu.br) e será enviada por e-mail para o candidato a partir do dia 06 de março
de 2020.

Patos – Paraíba, 27 de Fevereiro de 2020.

____________________________________

Gerência de Gente e Gestão – UNIFIP

http://www.fiponline.edu.br/

CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE PATOS LTDA
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS – UNIFIP

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO
PROCESSO SELETIVO

Nome:

Endereço:

E-mail:  Telefone:

Formação Universitária

Graduação

Instituição  Curso Início/Término

Especialização

Instituição  Curso Início/Término

Mestrado

Instituição  Curso Início/Término

Doutorado

Instituição  Curso Início/Término

Experiência Profissional

Empresa ou Instituição  Cargo Início/Término